BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
******
	VIỆT NAM DÂN CHỦ CỘNG HÒA
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 743-QĐ/PC
	Hà Nội, ngày 10 tháng 04 năm 1968

QUYẾT ĐỊNH
BAN HÀNH MẪU “GIẤY GIAO NHẬN HÀNG” ĐỂ SỬ DỤNG TRONGTRƯỜNG HỢP KHỐI LƯỢNG HÀNG HÓA TRONG MỘT GIẤY VẬN CHUYỂN PHẢI CHỞ BẰNG NHIỀU PHƯƠNG TIỆN VẬN TẢI MÀ KHÔNG ĐI THÀNH ĐOÀN

BỘ TRƯỞNG BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
Căn cứ điều 57 của bản điều lệ vận chuyển hàng hóa bằng ô tô ban hành kèm theo nghị định của Hội đồng Chính phủ số 195-CP ngày 31 -12-1963, điều 45 của bản điều lệ vận chuyển hàng hóa bằng tàu sông, thuyền sông và thuyền biển, ban hành kèm theo nghị định của Hội đồng Chính phủ số 44-CP ngày 03-3-1964, giao Bộ Giao thông vận tải quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành điều lệ vận chuyển;
Để việc giao nhận và vận chuyển hàng hóa trong ngành vận tải ô tô, đường sông, đường biển, được thích hợp với hoàn cảnh hiện nay,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. – Ngoài mẫu giấy vận chuyển, nay ban hành mẫu “giấy giao nhận hàng” để sử dụng trong trường hợp khối lượng hàng hóa trong một giấy vận chuyển phải chở bằng nhiều phương tiện vận tải mà không đi thành đoàn được(1).

Điều 2. – Giấy giao nhận hàng do bên vận tải lập thành 3 bản cho mỗi phương tiện vận tải (mỗi ôtô, mỗi xà-lan, mỗi thuyền v.v…)

Người phụ trách phương tiện vận tải, sau khi đã nhận xong hàng thì giao lại cho người giao hàng 1 bản có chữ ký của người phụ trách phương tiện vận tải và của người giao hàng; 2 bản do người phụ trách phương tiện vận tải mang theo hàng. Sau khi giao trả xong hàng ở nơi đến, người phụ trách phương tiện giao 1 bản giấy giao nhận hàng cho người nhận hàng và mang 1 bản có chữ ký của người nhận hàng về nộp cho đơn vị quản lý phương tiện vận tải mình.

Điều 3. – Giấy giao nhận hàng là chứng từ xác minh việc giao nhận hàng hóa và quãng đường đi thực tế của phương tiện để tính cước phí cho mỗi giấy vận chuyển.

Điều 4. – Người giao hoặc người nhận hàng khi ký giao nhận hàng phải ghi rõ họ, tên, chức vụ và đơn vị công tác vào giấy giao nhận hàng.

Điều 5. – Các ông Cục trưởng Cục vận tải đường bộ, đường sông, đường biển chịu trách nhiệm hướng dẫn cách lập và sử dụng “giấy giao nhận hàng” cho các đơn vị vận tải.

	KT. BỘ TRƯỞNG BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
THỨ TRƯỞNG

Vũ Quang

(1) Không đăng mẫu “giấy giao nhận hàng”